
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (044) 3011-5103 

 
 

EDITAL No 003/2013-PRH 
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 507/2010-PRH, 001/2011-PRH, 143/2011-
PRH e 179/2011-PRH e o Ofício no 198/2012-DIMS, expedido pela Divisão de Medicina 
e Saúde Ocupacional, resolve: 
 

 

TORNAR   PÚBLICA 

 
 

A homologação, pela Divisão de Medicina e Saúde Ocupacional da 
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência do Paraná, do resultado da 
avaliação médica admissional realizada pelo Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina 
do Trabalho da Universidade Estadual de Maringá, dos candidatos relacionados no 
Anexo Único deste Edital, convocados por meio dos Editais nos 231/2012-PRH e 
Aditamentos, e 238/2012-PRH, considerados aptos.  

 
 
 

Maringá, 14 de janeiro de 2013. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
Edital no 003/2013-PRH fl 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (044) 3261-4358 

ANEXO ÚNICO REFERENTE AO EDITAL N o 003/2013-PRH 

 

EDITAL 507/2010-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento/Departamento Classificação 

Maria Ida Bonini Ravanelli 
Speziali 

Fisiologia Humana (DCF) 2º Lugar 

Marcos Leandro Klipan Psicologia Clínica (DPI) 3º Lugar 

Renata Heller de Moura Psicologia Clínica (DPI) 4º Lugar 

Ednéia José Martins Zaniani Psicologia Clínica (DPI) 5º Lugar 

Gláucia Valéria Pinheiro de Brida Psicologia Clínica (DPI) 6º Lugar 

Glaciane Cristina Xavier Mashiba Didática e Metodologia do Ensino(DTP) 4º Lugar 

 

EDITAL 001/2011-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento/Departamento Classificação 

Ademar Avelar de Almeida Júnior Técnico Instrumental (DEF) 2º Lugar 

Rita de Cássia Bergamasco Fenômenos de Transporte (DEQ) 3º Lugar 

Wilson Wesley Wutzow Estruturas (DEC) 2º Lugar 

 

EDITAL 143/2011-PRH  

Candidato(a) Área de Conhecimento/Departamento Classificação 

Liliam Cristina Marins Prieto Língua e Literaturas de Língua Inglesa (DLE) 2º Lugar 

Josimayre Novelli Coradim Língua e Literaturas de Língua Inglesa (DLE) 3º Lugar 

Guilherme Elias da Silva Psicologia do Trabalho (DPI) 2º Lugar 

Rafael Bianchi Silva Psicologia do Trabalho (DPI) 3º Lugar 

Lucas Martins Soldera Psicologia do Trabalho (DPI) 4º Lugar 

Regiane Cristina de Souza Psicologia do Trabalho (DPI) 5º Lugar 

Danilo Degan Luders Matemática (DEA) 2º Lugar 

 

EDITAL 179/2011-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento/Departamento Classificação 

Rogério Marchiosi Biológica Básica (DEF) 1º Lugar 

Wendell Arthur Lopes Biológica e Técnico Instrumental (DEF) 1º Lugar 

Bruno Barth Pinto Tucunduva Cultura de Movimento/Ginástica e Rítmica e 
Dança (DEF) 1º Lugar 

Leandro Rechenchosky Cultura de Movimento/Esportes Coletivos 
(DEF) 1º Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
Edital no 003/2013-PRH fl 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (044) 3261-4358 

Felipe de Oliveira Matos Cultura de Movimento/Esportes Individuais e 
Lutas (DEF) 1º Lugar 

Andréia Paula Basei Pedagógica e Produção do Conhecimento 
(DEF) 1º Lugar 

Eduard Angelo Bendrath Pedagógica e Produção do Conhecimento 
(DEF) 2º Lugar 

Paula Marçal Natali Ser e Sociedade/Fundamentos da Educação 
(DEF) 2º Lugar 

Ricardo Alexandre Carminato Técnico Instrumental/Aprendizagem e 
Desenvolvimento e Adaptada (DEF) 1º Lugar 

 
 


